

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 108-10
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJMiesięcznie **3.50**
złotyZagranicą **6 złotych**Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Martwy sezon

Skończył się atrakcyjny dla polityków i dziennikarzy czas wizyty francuskiej — jeszcze tylko echo odzywa się w komentarzach i komentarzach do komunikatów z dodatkiem błędnych uzupełnień p. Becka. Jaki jest rzeczywisty wynik, tego się nie dowiemy, ponieważ polityka zagraniczna u nas nie uważa za potrzebne utrzymanie kontaktu z opinią publiczną. Nie można jednak zakazać prasie zagranicznej omawiać tego wyniku z tym rezultatem, że charakteryzuje go ona jako ujemny.

Zdarzałoby się, że z zamknięciem tego rozdziału polityki państwowej otworzy się nowy, tym razem na kancie polityki wewnętrznej. Lecz i tu opinię spotyka zawód. Cóż bowiem może ona na ten temat dowiedzieć się? Będą zmiany w rządzie — to nic nowego i mało emocjonującego. Może to podnieca tych, którzy uważają się za kandydatów do spadku i może oburza tych, którzy w tych zabiegach nie mogą brać udziału, ale poza tym szczyptem i dobraniem gronem niema zainteresowania, zresztą zupełnie bezcelowego. Jeżeli bowiem opinia nie ma na te rzeczy wpływu, cóż ją może obchodzić, kto otrzyma polecenie pełnienia funkcji najwyższego urzędnika w państwie?

Wobec tej sytuacji można i należy mówić o martwym sezonie. Właściwie jest to przesada. Cóż bowiem nawet w „pełni sezonu“, podczas sesji sejmowej, dzieje się coś, co by zasługiwało — na płaszczyźnie innych państw — na nazwę wielkiej polityki? Wlecze się to „życie polityczne“ utartym od ośmiu lat trybem; otrzymuje się nauki i wskazówki, pozatem dzieje się tak, jak w dobrze uregulowanym zegarze: ktoś go nakręca i spełnia należycie swe funkcje — monotonna, dzień w dzień bez zmiany, jakby naród był takim samym martwym rekwizytem czy — jak u nas — rzeczą od święta.

Cała prasa — pod tym względem niema wielkiej różnicy między rządową a opozycyjną — stwierdza, że jedyny ruch, jaki u nas jeszcze się odbywa, to polityka zagraniczna, z czego wynika, że polityka wewnętrzna leży zupełnie odłogiem. I to jest celem i, pożałuj Boże, posłannictwem sanacji. Niech obywatel nie zaprzęta sobie głowy sprawami publicznymi, od tego są rozmaici „opiekunowie“, na to w r. 1930 oddał większość ugrupowaniu, które swą nazwę „współpracy z rządem“ pojmując w ten osobliwy sposób, że na konwentykłach kiwa palcem w łacie, zaś na forum publicznym ma i spełnia jedną tylko funkcję: wstaje i siada na rozkaz. Do czego doszlibyśmy, gdyby masy chciały zabrać głos w sprawach, które ktoś bardzo mądry, wszystko przewidujący, słowem — epokowa jednostka lepiej potrafi załatwić bez fatygowania obywateli? Myślenie było zawsze najniebezpieczniejszym wrogiem wszelkiej dyktatury; jest to obecnie taksamo, jak było w dawnych czasach.

Lato, które wszędzie sprowadza stagnację w życiu politycznym, nie jest u nas związane z kalendarzowymi porami roku. Trwa ono przeciętnie 9—10 miesięcy w roku, niczem na

Święto 1 Maja w Krakowie

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROBOTNICY I ROBOTNICE! PRACOWNICY UMYŚLOWI!

Jak corocznie, tak i obecnie proletarijat Krakowa wspólnie z proletariatem całego świata będzie obchodził swoje święto: dzień 1 Maja. W dniu tym wszyscy solidarnie bierzemy udział w manifestacji pierwszomajowej.

We wtorek 1 Maja zbiórka o godzinie 9 rano na ul. Dunajewskiego przed Domem Robotniczym.

O godzinie 10 przedpołudniem na placu Jabłonowskich

zgromadzenie ludowe

z porządkiem dziennym: 1) Międzynarodowe braterstwo ludów. 2) Walka o pokój. 3) Walka z faszyzmem. 4) Walka o socjalizm. — Przemawiać będą tow.: poseł Mieczysław Niedziałkowski, Rudolf Bator i Marjan Bogatko. — Po zgromadzeniu

pochód manifestacyjny

na Rynek główny pod pomnik Mickiewicza.

W razie niepogody odbędą się zgromadzenia w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5), w Domu Tramwajarzy w Podgórzu (plac Serkowskiego 7) i w Domu Kolejarzy (ul. Warszawska 15/17).

O godzinie 7 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.)

UROCZYSTA AKADEMJA

TOWARZYSZE! Wszyscy do szeregu! Wszyscy na manifestację pierwszomajową! Niech żyje Socjalizm! Niech żyje PPS! Niech żyją klasowe Związki Zawodowe! Niech żyje 1 Maja!

Krakowska Rada Związków Zawodowych. Okręgowy Komitet Robotniczy Polskiej Partii Socjalistycznej Kraków-miasto.

Witos i Kiernik w Szwajcarii

W ostatnich dniach przybył do Szwajcarii były więzień brzeski dr. Kiernik. — Pobyt jego w Szwajcarii pozostaje w związku z zamierzonym przeniesieniem się na dłuższy pobyt do Szwajcarii pp. Witosy i Kiernika. Dr. Kiernik złożył wi-

zję w Riond Bosson Ignacemu Paderewskiemu, który interesował się niezmiernie samym przebiegiem sprawy brzeskiej i obecnym losom więźniów brzeskich. Przyjęcie dra Kiernika przez Paderewskiego miało charakter niezwykle serdeczny.

Rozluźnić pas o jedną dziurkę

Słowa o zaciskaniu pasa stały się już przysłowiami w Polsce. Każdy minister, usiłując usprawiedliwić bezczynność wobec kryzysu, zwał winę na innych. A to społeczeństwo przyzwyczajone jest do szumnego życia, a to mamy za duże wymagania itd. Trzeba zeszkornieć, ograniczyć swe potrzeby, stać się pierwotnym człowiekiem — wszystkie te rady nazwano zaciskaniem pasa.

Dajmy na to, że były to dobre rady. Ale przecież teraz mamy, jak ze sfer urzędowych i idących za ich głosem zapewniają polepszenie. Czy nie byłby więc czas na rozluźnienie pasa? Nie idzie naturalnie o to, aby z jednej ostateczności wpaść w drugą, np. ze skromnego wrócić do wystawnego życia, choćby z tytułu odszkodowania za doznane cierpienia. Tymczasem słyszymy i to od kompetentnego człowieka, że należałoby wprowadzić rozluźnić pas o jedną dziurkę, ale — nie da się to zrobić, gdyż — tego jako sanator nie mógł powiedzieć, ale można sobie dośpiewać — poprawa jeszcze się nie objawiła.

Powiedział to poseł Wiślicki na zebraniu kupieckim w Warszawie. Chciałby on widzieć to rozluź-

równiku. A co się w pozostałych 2—3 miesiącach politycznych dzieje, należy także do rodzaju spokojnie płynącej wody, której zamącenie uważa się za — akcję antypaństwową.

nienie pasa o jedną dziurkę, ale okoliczności widocznie jeszcze na to nie pozwalają. Znaczący to, że handel jeszcze nie zakwił, a jeżeli handel nie kwitnie, niechybny to znak, że ludziom źle się dzieje. Kto obserwuje życie, widzi, że daleko do tego, aby móc myśleć o rozluźnieniu pasa. Np. robotników zmusza się do coraz silniejszego zaciskania go, wymagając na nich coraz nowe obniżki płac. A dopóki robotnicy nie staną się pełnymi konsumentami, to i kupcy nie mogą myśleć o rozluźnieniu zaciśniętego pasa.

Zresztą dziś o żadnym już pasie się nie mówi. Jeżeli jest poprawa, to pas sam pęknie. A ponieważ tak nie jest, widocznie i poprawy niema. — Lepiej o tem nie mówić, gdyż ludzie mogliby mimo ciężkich czasów śmiać się, a władza tego nie lubi.

**Czas odnowić przedpłatę
na maj**

zł. 3.50

Akcja wyborcza we Lwowie

O CZEM MARZĄ SANATORZY

(Od korespondenta „Naprzodu”)

Z całą energią zaczyna Ratusz robić wybory. Puszczono w ruch wszystkie środki jakie służyć tylko mogą by dzisiejszą większość i jej system utrzymać przy władzy.

Jako główne hasło wysunięto „bezpartyjność” — a jakże! Pod tem hasłem prowadzi się bardzo intensywne rozmowy ze wszystkimi grupami, poza grupą PPS. Mówi się więc z ukraińskim Un-dem, moskalofilami, sjonistami, grupą tak zwaną demokratyczną starych radnych i narodową demokracją. Z polskimi ugrupowaniami bezpartyjność nabiera trochę innego kolorytu. Narodowej demokracji szepcze się do ucha o zagrożonej polskości Lwowa — no i wreszcie trąbi się na wszystkie strony, że blok wymienionych grup już gotów.

Jak widzimy z tego, BB z partyjnikami, o ile liczy, że weźmie ich na kawał, rozmawiać umie, jeżeli chodzi o mandaty — to partyjnicwo nie smierdzi. Ale nam się wydaje, że tak łatwo nie pójdzie, przy ogólnikowych rozmowach można uzyskać „zasadniczą” zgodę, ale gdy przyjdzie moment gdy się będzie mówił o udziale w lupach — to będzie trudniej. Poza tem zauważyć trzeba, że przecież i wyborcy mają coś do powiedzenia.

Nam te konszachty są na rękę — nie mamy nic przeciwko temu, żeby ta mieszaninka od polskich endeków do ukraińskich endeków, od chrze-

ścijańsko-społecznych prof. Thuliego — do sjonistów p. Schmoraka się zebrała. Przed klasą robotniczą, przed pracownikami umysłowymi i niezależną częścią społeczeństwa lwowskiego stanie jasno fakt, że pp. grupującym tak rozbieżne żywioły nie chodzi o sposób gospodarki, o jej cele, ale przedewszystkiem o władzę.

Opozycja przyjdzie zaś z programem. Wyborca lwowski wie, jak się mu dzieje, rozumie, że w tych wyborach chodzi o coś więcej jak o mandat radnego, on wie, że tu chodzi o zyskanie aprobaty rządów w kraju.

Pod tym kątem widzenia patrzy na wybory i nie da się wziąć na hasła z tamtej strony wysuwane.

Pozatem wie, że dostęp do ratusza ma odcięty — biurokracja szaleje, załatwia sprawy w ratuszu, to nie byle co. Łatwiej w Rzymie dostać się do papieża, niż we Lwowie do dygnitarzy magistrackich.

Opozycja w położeniu łatwym nie jest, z lokalami, które służą jej mogą do akcji wyborczej, już się załatwiono, wszystkie na czas wyborów nie nadają się na zgromadzenia! Ale nie traćmy nadziei, dzisiejsi władcy Ratusza w ciągu całego czasu swych rządów zrobili wszystko, co należało, aby uświadomić wyborców, że dalej tak być nie może.

PPS zaapeluje do ludności i mamy nadzieję, że nie bez oddźwięku.

W. L.

„Republika Podhalańska”

W drugim dniu rozprawy przeciw uczestnikom krwawych zajęć w Nowym Targu odbywało się badanie świadków policyjnych.

Z zeznań tych świadków przytoczymy parę charakterystycznych momentów.

Miejscowego komendanta PP Leona Leśniowskiego zapytał adw. Dąbrowski: — Czy możliwy tu jest strajk rolny? Czy ludność tutejsza jest zdolna do ruchów rewolucyjnych?

Św.: Sytuacja nie przedstawiała się tak groźnie.

Adw. Szumański: Czy widział pan agitatorów wśród tłumów, podburzających tłum?

Św.: Nie widziałem i nie słyszałem o nich.

Adw. Szumański: Wiele padło strzałów ze strony policji?

Św.: 23 strzały.

Adw. Szumański: Czy były salwy?

Św.: Każdy bronił się pojedynczo, samorzutnie. Policjantów atakowano kamieniami. Sam oddałem

strzał bezpośredni do grupy, która się zamierzała na mnie kamieniami.

Adw. Szumański: Jaki był skutek tego strzału?

Św.: Był jeden ranny, który sam nie twierdził, by był przeze mnie postrzelony.

Adw. Syper: Tak, to Bryjak z Gronkowa był postrzelony przez pana komisarza.

ZEZNANIA STAROSTY

Św. starosta Mateusz Korniak zeznaje, że poseł Krzciuk nawoływał do energicznej pracy politycznej w Stronnictwie Ludowym. Z kolei opisuje przebieg wypadków w krytycznym dniu krwawych zajęć. Z kościoła pochód przeszedł pod sekretarjat Stronnictwa Ludowego, gdzie p. Cudzych przemówił krótko. To obserwował z okna swego gabinetu, oddalonego o 80 kroków od sekretarjatu. Słyszał nawoływania na cześć opozycji i okrzyki „precz z rządem”. Okrzyku p. Cudzicha nie słyszał. De-

legację przyjął. Wreszcie stwierdza, że dał rozkaz przytrzymania podejrzanych w porozumieniu z prokuratorem.

„REPUBLIKA PODHALAŃSKA”

Prokurator: Czy pan starosta miał wiadomości, że to miał być terror, czy też to była spokojna agitacja?

Św.: Miałem wiadomości, że produkty będą palone, jeżdżono po powiecie i agitowano. To mnie zmusiło do aresztowań. Dochodziły mnie wiadomości, że ma się tworzyć republika podhalańska.

Adw. Szumański: Co do tej republiki podhalańskiej, czy pan starosta miał wiadomości przez prasę, ulotki, czy tylko opiera swe twierdzenie na wywiadzie?

Św.: Tego wyjawic nie mogę.

Adw. Szumański: Czy pan starosta sam nie wierzył w te bzdury, gdyż nie było żadnych pozytywnych danych co do tego?

Św.: Były objazdy, jeździł p. Polak.

ZEZNANIE KONFIDENTA

Charakterystyczne jest zeznanie św. Kordasia. Był on konfidentem policji w stronnictwie ludowym. Będąc w tym charakterze na jednym z zebrań, usłyszał jak oskarżony Polak, mówiąc o powstaniach narodowych, wspomniawszy, że powstańcy zdradzą karali śmiercią. Ten zwrot historycznego referatu, mając nieczyste sumienie, wziął do siebie i napisał raport, w którym oskarżył p. Polaka o namawianie zebranych do zgładzenia go.

Przestajemy palić

Od szeregu lat trwa nieprzerwanie spadek konsumpcji zapalek w Polsce. Zużycie wynosiło w roku 1931 — 111.470 skrzyń po 5.000 pudełek każda, w 1932 roku 106.938 skrzyń, w roku zaś 1933 zaledwie 93.680 skrzyń. Pewien spadek konsumpcji należy przypisać konkurencji zapalniczek, które w ostatnich czasach bardzo się rozpowszechniły na terenie Polski, przedewszystkiem jednak — ogólnemu zubożeniu ludności.

Monopol tytoniowy notuje również spadek spożycia tytoniu, co tłumaczy się ciężkim położeniem gospodarzem palaczy, którzy przez to muszą się ograniczać ilościowo i jakościowo. Spadek konsumpcji tytoniu w całym kraju wynosi przeszło 22 procent. Najmniejszy spadek spożycia wykazują województwa centralne i zachodnie, największy zaś wschodnie i południowe.

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!**

DR. JÓZEF PUTEK

Mroki średniowiecza

FANATYZM, PRZESADY I OKRUCIENSTWA W DAWNEJ POLSCE

Austria zniosła tortury w tym samym roku, co i Polska (1776), natomiast w Prusiech tortury zostały zniesione z rozkazu króla Fryderyka Wielkiego znacznie wcześniej, bo już w r. 1754. Niezwykłe zdarzenie wpłynęło na wydanie tego zakazu. W Berlinie została zamordowana przez uduszenie bezdzietna wdowa, a o zamordowanie jej podejrzany został kandydat teologii, który u niej mieszkał. Tłumaczył on się, że w krytycznym czasie nie było go w domu, gdyż bawił poza miastem u swego przyjaciela; wzięty jednak na tortury przyznał, że wdowę zamordował. Koledzy klerycy zdumieni byli tem przyznaniem, znali bowiem rzekomego mordercę, jako niezwykle uczciwego i prawego człowieka. To też wysłali delegację do kanclerza z przedstawieniem, iż to przyznanie kleryka jest fałszywe. Czytając akta sprawy, spostrzegł kanclerz w sprawozdaniu kata, badającego trupa zamordowanej wzmiankę, iż kobieta uduszona została przy pomocy „kunsztownego węzła”. Sprowadzono kata i zapytano go o bliższe wyjaśnienie, co to jest kunsztowny węzeł. Kat objaśnił, że węzły takie potrafi zawiązywać jedynie kat, zaś sposób jego zawiązywania stanowi tajemnicę urzędową kata. Węzły takie śmierć delikwenta przyspieszają. Kanclerz w tej chwili kazał zbadać, czy w krytycznej nocy jaki kat nie zatrzymał się w Berlinie. Dochodzenie wykazało, że byli wówczas w Berlinie dwaj pomocnicy kata, rodzeni bracia zamordowanej. Obu ich aresztowano i obaj przyznali się do winy. Kleryka zaś, mimo jego „przyznania się”, uniewinniono. Gdy kanclerz powiadomił o tem zdarzeniu króla Fryderyka, ten natychmiast zakazał stosowania tortury. Najdłużej utrzymały się tortury na ziemiach polskich, przypadłych po pierwszym rozbiórce Rosji. W Rosji zniesiono je bowiem dopiero w r. 1801.

42 |

Zniesienie tortur i kary śmierci w Rosji było gestem pustym, kłamstwem, obliczonem na efekt zewnętrzny. Praktykowana tortura przepędzania pojmanych przez szeregi wojska i bicia ich kijami, a także kara knutowania odpowiednio zastosowana, sprowadzały natychmiastową śmierć katowanego człowieka. Knut używany był przez Rosjan w Polsce i przeszedł do dziejów martyrologii społeczeństwa polskiego. „Knutowanie — pisze Kucharzewski — była to kara okrutna, wyrefinowanego zabójstwa. Knut składał się z białego rzemienia, długiego na trzysta wershów, szerokiego na trzy czwarte wershka; rzemień ten był twardy, jak kość, z obydwóch stron wgięty, tworzący w środku wklęsłą bruzdę. Przy uderzeniu ostre krańce żłobka spadały na plecy skazańca. Knut przebijał ciało do kości, po kilku uderzeniach knut zmieniano, gdyż rzemień miękł od krwi... Na godzinę wymierzano nie więcej niż dwadzieścia razów, tak, iż każda cięgnęła się nieraz od wschodu do zachodu słońca. Doświadczony kat mógł zapomocą paru uderzeń knuta uśmiercić najtęższego mężczyznę. W r. 1845 knut zastąpiony został batogiem o trzech końcach (nahajka), sporządzonym z grubej skóry według specjalnych przepisów wymiarowych. Tak knut, jak i bat miał w Rosji swoich czcicieli. Takim czcicielem był profesor Barszew, który wykładał studentom, jak to w knucie i bacie „urzeczywistnioną została idea prawdy i sprawiedliwości”.

W r. 1845 wprowadziła też Rosja karę piętnowania dla skazanych na ciężkie roboty. Piętnowanie przeprowadzali felczerzy według przepisów specjalnych.

W Polsce piętnowanie stosowane było daleko wcześniej, a przepisy tworzył sobie na poczekaniu ten, kto miał zleczone przeprowadzenie piętnowania. Bunt chłopski, jaki wybuchł w r. 1702 pod dowództwem Paleja, skarano nie tylko wbijaniem chłopów na pale i ćwiartowaniem, ale i piętnowaniem, które przeprowadzono na 70.000 chłopów w ten sposób, że każdemu z nich ucięto lewe ucho.

(Ciąg dalszy nastąpi)

